EPISTOLAE

Si cōuertat. qz sicut ppter peccata nostra est iratus: ita et per penitentiam placabitur. Misertus est super maliciam. quam locutus fuerat: id est penam quam fuerat illis interminatus. que quia fuit comminatoria: illis mutatis et pena est mutata.

¶ Feria tertia sequenti.

Congregati sūt

Babylonū. Ex Daniele propheta ca. xliij. in quo postea q̄ narrauit quomō Danielis industria idoli belis euersum est: nūc ostendit quemadmodum Babylonū petierunt a rege: vt Daniel dederetur morti: et quo pacto liberatus est ex lacu leonum: et passus in penuria alimentorum. Aduers⁹ regem qz fecerunt in vrbe seditionem. In lacum leonum: id est cunicam vbi adseruabantur et custodiebantur leones. Duo corpora hominum. quia subdit et due oues. Erat Abacuc. quomodo in fame pass⁹ est Daniel et ex leonibus liberatus. Abacuc. vnus ex duodecim prophetis minoribus. Pulmentum. carnes sine ossi-

et conuertatur vir a via sua mala: et ab iniquitate: que est in manibus eorum. Quis scit si cōuertatur: et ignoscat de⁹: & reuertatur a furore ire sue: et nō peribimus: et vidit deus opera eorū: quia conuersi sunt a via sua mala: et misert⁹ est super maliciā quā locutus fuerat vt faceret eis: et nō fecit. Dñs deus noster.

¶ Feria. iij. Lectio Danielis prophete. Cap. xliij.

IN diebus illis. Cōgregati sunt Babylonii ad regē: et dixerunt ei. Trade nobis Danielē qui bel destruxit et draconē interfecit. alioqui interficiemus te et domū tuā. Vidit ergo rex q̄ irruerent in eū vehementer & necessitate compuls⁹ tradidit eis Danielē. Qui miserunt eū in lacū leonum: & erat ibi sex diebus. Porro in lacu erant leones septē: et dabuntur eis cotidie duo corpora: et due oues. et tunc non data sūt eis vt deuorarent Danielelem. erat autē Abacuc propheta in iudea: & ipse coxerat pulmentum: & intriuerat panes in alueolo: et ibat in campum: vt fer-

b⁹. Intriuerat panes. i. ex itrita formauerat. Est aut itrita massa infor mis cuiuscūq; rei. In alueolo. alueus est vas siue receptaculū

BEATI PAULI.

ret messoribus. Dixitque angelus domini ad Abacuc. Fer prandium quod habes in babilone Danieli: qui est in lacu leonum. et dixit Abacuc. Domine babilonem non vidi: et locum nescio. et apprehendit eum angelus domini in vertice eius: & portauit eum capillo capitis sui: posuitque illum in babilone super lacum in impetu spiritus sui. et clamauit Abacuc: dicens. Daniel serue dei: tolle prandium quod misit tibi deus. et ait. Daniel. Recordatus enim mei es domine deus meus: et non dereliquisti diligentes te. Surgensque daniel comedit. Porro angelus domini restituit Abacuc confestim in loco suo. Venit ergo rex die septima ut iugeret: Daniele: et venit ad lacum et introspexit: et ecce Daniel sedens in medio leonum. et exclamauit rex voce magna: dicens. Magnus es domine deus Danielis. et extraxit eum de lacu leonum. Illos autem qui perditionis eius causa fuerant: intromisit in lacum: et deuorati sunt in momento coram eo. Tunc rex ait. Paueant habitantes in vniuersa terra deum Danielis. quia ipse est liberator & saluator: faciens signa et mirabilia in celo et in terra. qui liberauit Danielem de lacu leonum.

Feria. iiii. Lectio libri Leuitici. Cap. xix.

In diebus illis. Locutus est dominus ad Moysen: dicens. Loquere ad omnem ceterum filiorum israel: & dices ad eos. ego dominus deus vester. Non facietis furtum: non metiemini: nec decipiet vnusquisque proximum suum. Non perurabis in nomine meo. neque pollues nomen domini dei tui. ego dominus. Non facies caluniam proximo tuo: nec vi opus

rei fluxe. Messoribus: quos in messes secundas conduxerat. In vertice eius. pro ex capitis vertice. Capillo. quia capillum capitis apprehendit: sic eum portauit sublimem. Impetu spiritus: id est virtute sua spirituali. In loco suo. vnde illum rasperat. Et iugeret. quia putabat illum extinctum.

Feria. iiii. sequenti.

Sicut est dominus.

Lex Leui. capi.

xix. vbi inter alia legis

precepta: que sequuntur

commemorant: que

pertinent ad proximum

Non perurabis. in dno

non proximi quod etiam reli-

gionem ledit. Pollues.

id est profanabis. Calu-

niam. falsam accusa-

tionem intentans.

EPISTOLAE

Et. violētis quibusdā modis. Op⁹ mercenarij. i. merces p opere illi⁹ que cōduxisti. Surdo. atq; proinde absentī. Offendiculū. i. obijcē in que offendēs cespitet.

Personā paupis qā i pmes eū. Nō morabit op⁹ mercenarij
distributiva iusticiādz tui apd te mane. Nō maledices surdo :
cōsiderari: nō aut i cō- nec corā cæco pones offendiculū : sed
mutatiua. criminatoz timebis dñm deū tuū: qā ego sum dñs
.i. delatoz criminū oc Non facies q iniquum est: nec iniuste
cultoz. susurro. i. mur- iudicabis. Nec cōsideres personā pau-
muratoz. Cōtra sāgu- peris: nec honores vultum potētis. Ius-
nē. s. inocētis. Nō ode- ste iudica proximo tuo. Non eris cris-
ris. cū rācore. Publi- minator: nec susurro in populis. Non
cc. scdm euāgelij mat stabis contra sanguinem proximi tui.
thēi. xvij. Si peccave Ego dominus. Non oderis fratrem tuū
rit i te fr tu⁹. x. Alitō in corde tuo : sed publice argue eum:
nē. amore vindicte. Si nec habeas super illo peccatum. Non
cut teipm. qā hoc ami- queras vltionem: nec memoreris iniu-
citiē lex exigit. Est ni- riæ ciuū tuorū. Diliges amicum tuū
hilomin⁹ i amore or- sicut teipsum. Ego dñs. Leges meas
do quidam vt nos ma- custodite. Ego em̄ sum dñs deus v̄r.

¶ Feria. v. sequenti.

O Rauit daniel: di-
cēs ex Daniele
ppha ca. iij. q oīo nō
daniel: s; azarie i igni
fornace posito tribuit
Dilectū tuū. que dile-
xisti ⁊ trāstulisti i pale-
stinā ex hur caldeoꝝ.
Pollicēs. hec repro-
missio abraā p̄io: dei
de posteris facta est a
deo. Imminuti sum⁹.
exules: disp̄si : ⁊ ab oī-
b⁹ alijs hoīb⁹ cōrepti.
Nō ē p̄nceps. qz Sede

¶ Feria quinta. Lectio Danielis
prophete. Capitulum. iij.

IN diebus illis orauit Daniel dicens
Dñe deus ne despicias populū tuū
neq; auferas mīam tuā a nobis : p̄-
pter Abraā dilectū tuū : ⁊ Isaac seruū
tuum : ⁊ israhel sanctū tuū quibus locu-
tus es pollicens q multiplicares semē
eorum sicut stellas cceli : ⁊ sicut arenā
quæ est in littore maris : quia dñe im-
minuti sumus plusq; omnes gētes: sus-
musq; hūiles in vniuersa terra hodie p̄-
pter peccata nostra. Et nō est in tēpore

BEATI PAULI.

chthas captiuus erat. Neq; ppheta qui nobis denunciet quomō nō placādus. Neq; holocaustū. i. sacrificia: q; nō habemus sacerdotes i

hoc princeps & propheta: & dux: neq; holocaustum: neq; sacrificium: neq; oblatio: neq; incensum: neq; locus primitiarum coram te vt possimus inuenire misericordiam tuam: sed in animo contrito: & spiritu humilitatis suscipiamur. Sicut in holocausto arietū & taurorum: & sicut in millibus agnorum pinguium: sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie vt placeat tibi: quia non est confusio confidentibus in te. & nunc sequimur te in toto corde: & timemus te: & querim⁹ faciem tuam. Non confundas nos: sed fac nobiscū iuxta mānētudinē tuā & scdm mētudinē miē tuē. & erue nos i mirabilib⁹ tuis: & da gloriam noi tuo domine: & confundantur omnes qui ostendunt seruis tuis mala. Confundantur in omnipotentia: & robur eorum conteratur. & sciant quia tu es dominus deus sol⁹: & gloriosus super orbem terrarum. Dñe deus noster.

¶ Feria sexta Lectio Ieremiæ prophete. Capitul⁹ xvii.

IN diebus illis. Dixit Ieremias. Domine omnes qui te derelinquūt confundentur. Recedentes a te in terra scribentur: qm̄ dereliquerunt venam aquarū viuentiū dñm. Sana me dñe.

captiuitate positi. In aia cōtrita. sic Dauid psal. l. cor cōtritum: et humiliatū. Sacrificiū nostrū. s. cordis cōtriti. Ne confundas nos. q; nō impetrat quod petit: relinquitur quasi confusus. In mirabilibus tuis. faciendo in nostra liberatione mirabilia: sicut ante hac fecisti. Da gloriam. faciendo hec miracula. In oipotencia. in qua scilicet confidunt. Et sciant. i. experiantur.

¶ Feria. vj. sequenti.

Dixit Ieremias Domine omnes qui te derelinquunt.

Ex Ieremia cap. xvij. Hec lectio continuatur superiori: que legatur feria quinta secunde dominice i quadagesima. Qui te derelinquunt. seruiendo dijs alienis. In terra idest in inferioribus terre: hoc est apud inferos. Venam aquarum. salientiam in vitam eternā. Joannis. iij. Sana me dñe.

g iiii

EPISTOLAE

Jeremie p̄catio est. Et sanabor. a morbo quē tu sol⁹ potes sanare. Ipsi quib⁹ verba tua denūciaui. Verbū dñi. i. pena quā nobis minabaris. Veniat. s. verbū illud: quasi dicat: nō veniet. Mō sum turbat⁹. ppter verba eoz. Sequēs te. i. mādata tua exequēs. Diē hoīs. i. vitā deliciosam quā pleriq; homies sequūtur. Quod egressum est. malos coarguēdo. In cōsp̄ctu tuo. quia tu illud mihi iussisti. Non sis formidini. i. pena quā alijs es minatus non veniat super me. Confundant̄ p̄ cōfundent̄ duplici contritione. hoc ē mortis ⁊ captiuitatis. Cōtere eos. i. cōteres vt supra idest nō optatiue aut imperatiue sed enunciatiue.

Sabbato sequenti.

Dixerunt impij. Ex Jeremia p̄pheta cap. xvij. paucis verbis immutatis. Nā p̄ eo quod hic legitur: dixerunt impij iudei ad iuicē: in originali legitur. Et dixerunt venite et cogitemus cōtra Jeremiam cogitationes: ⁊ est ob̄stinatio iudeoz i xpm

par illi quā habuerūt in Jeremiā. Cogitationes. i. vias quib⁹ illū occidam⁹ tāquā p̄phetā falsa nobis denunciante. Lex a sacerdote. q̄a nihilominus docebit eā. Cōsiliū a sapiente. i. a septuaginta senioribus q̄s Moyses instituit. Sermo a p̄pheta. qui futura nobis denunciēt. Percutiamus lingua testimonia falsa intendentes. Attende

et sanabor: saluū me fac et saluus ero: qm̄ laus mea tu es. ecce ip̄i dicūt ad me vbi est verbū dñi: veniat & ego nō sū turbatus: te pastore sequens: et diē hoīs nō desideravi tu scis. Quod egressum est de labijs meis: rectū in cōsp̄ctu tuo fuit. Non sis tu mihi formidini: spes mea tu: in die afflictionis. Confundantur qui me persequuntur: & nō confundar ego. Paueant illi: et nō paueā ego. Induc super eos diem afflictionis: et duplici contritione contere eos. Domine deus noster.

Sabbato. Lectio Ieremie prophete. Cap. xviii.

In diebus illis. Dixerunt impij iudei ad iuicē. Venite cogitemus cōtra iustā cogitationes. Non enim peribit lex a sacerdote: neq; consilium a sapiente: neq; sermo a propheta. Venite percutiamus eū lingua: et nō attēdam⁹ ad vniuersos sermones ei⁹. Attēde

BEATI PAULI.

dñe ad me: & audí vocē aduersariorū meorū. Nunquid reddít p̄ bono malū: quia foderūt foueā aiæ mee? Recor dare q̄ steterim in cōspectu tuo: vt loquerer p̄ eis bonū: & auerterem indignationem tuā ab eis. Propterea da filios eorū in famē: & deduc eos in manus gladii. Fíāt vxores eorum viduæ absq; liberis: & víri earū interficiātur morte. Iuuenes eorū confodiant gladio in p̄lio. audiat clamor de domib; eorū. Adduces enim sup eos latronē repente: quia foderūt foueam vt caperent me: & laqueos abscondiderunt pedibus meis. Tu autē dñe scis omne consiliū eorū aduersum me in mortē. Ne ppitieris iniquitati eorū: & peccatū eorum a facie tua non delectent. Fíāt corruentes in conspectu tuo: in tempore furoris tui Domine deus noster.

¶ Dominica in ramis palmarū.
Beati Pauli ad Philippenses.
Capitulo. ii.

Fratres. Hoc em̄ sentite ī vobis: quod & in christo Iesu. Qui cū in forma dei esset: non rapinam arbitratus est esse se æqualem deo: sed semetipsum exinaníuit formam serui accipiēs: in similitudinē hoīm fact; & habitu inuēt; vt hō. Humiliauit semetipsum fact; obediēs vsq; ad mortem: mortē autē crucis. Propter qđ & deus

dñe. de peccato est hies remie. Audi ad puniē dñi eos. Pro bono malū. q̄si dicat: certe reddít mihi ab his. Foueā aiæ mee. i. p̄ncipiē vt te mee. In conspectu tuo. i. qđ tibi sim obscur; faciendo q̄ illis erāt utilitati. Clamor d̄ domib;. s. fame & gladio pereūtū. Latronē. q̄ eos distrahat atq; disturber: & ī captiuitatē ducat. Propitier;. relinquēdo īpunitā iniquitatē illoꝝ. In tpe furoris. i. vindicte tue.

¶ Dominica in ramis palmarum.

Fratres. Hoc sc̄i te ī vob. Ex epla ad philip. c. ii. Philippenses exēplo christi Paulus ad humilitatē hortat. Hoc sentite in vobis. s. qđ ch̄s sensit ī se. In forma dei. idest p̄ essentiā deus. Nō rapinā. quasi rem alienā sibi usurpans. Exiuit se. i. abiecit se. Formā serui. i. hoīs vel facti geniti. In similitudinē. qz & si ver; hō: nō tñ in originali p̄cto genit;. Habitu. i. figura

EPISTOLAE.

Id est figura: vt in greco habet. Usq; ad mortē. ⁊ nō quācūq; mortē: sed mortē crucis. s. ignominiosam. ppter qđ i. ppter quā humilitatem. Exaltauit illū. in resurrectione ⁊ ascensione. Super omne nomē. i. qđ sit christus deus ⁊ homo. Celestium. tres mūdi partes complectitur celum terras: inferos.

C FERIA. ij. sequenti.

Dixit Esaias. Dñs deus aperuit. Ex Esa. c. l. qđ sine cōtrouersia de christi passione intelligendum est: in cuius psona dicit ppheta. Aperuit mihi aurem. insinuando futuram passionem. Non contradico. Dixit enim fiat voluntas tua. Retrosum non abij. sed me querentibus obtuli. Corpus ⁊ genas: hoc ⁊ euangeliste testatur: sicut ⁊ que sequuntur. Non sum confusus. i. passus a patre repulsam. Et petram. ad ppetiendum durissima quæq;. Qui iustificat me. scilicet pater qđ est iustus quoniam vtriusq; eadē natura. Qui cōdēnet me. s. iuste alio qđ iniuste cōdēnat⁹ est. Cōterentē. i. luent penas sceler⁹ i me cōmissi. Seru⁹ sui. i. christi

hois. qđ vt ait Paulus formā serui accepit. In tenebris. signorāte.

exaltauit illū: ⁊ donauit illi nomē qđ est sup oē nomē: vt in noīe Iesu oē genua flectatur: celestiuū terrestriuū ⁊ infernorū. Et oīs lingua cōfiteat⁹: quia dñs iesus christus in gloria est dei patris.

C FERIA. iij. Lectō Esaię pphete. Cap. l.

IN dieb⁹ illis. Dixit Esaias. Dñs de⁹ aperuit mihi aurem: ego autē nō contradico: retrorsum nō abij. Corp⁹ meū dedi pcutientib⁹: ⁊ genas meas vellētib⁹. Faciē meā non auerti ab increpātibus ⁊ cōspuētibus in me: dñs deus auxiliator me⁹: ⁊ ideo non sum confusus. Ideo posui faciē meam vt petram durissimā: ⁊ scio quoniā non cōfundar. Iuxta est qui iustificat me: quis cōtradictet mihi? Stemus simul? Quis est aduersarius meus? Accedat ad me. Ecce dominus deus auxiliator meus. Quis est qui cōdēnet me? Ecce omnes quasi vestimētum conterentur: tinea comedet eos. Quis ex vobis timens deum: audiens vocem serui sui? Quis ambulabit in tenebris: ⁊ non est lumen ei? Speret in nomine domini: ⁊ inuitatur super dñm deū suum.

BEATI PAULI.

Non est lumē ei: quasi dicat: nullus. Speret in noīe dñi. s. ois fide
lis. Et innutatur: qz in illo est omne fundamentū ⁊ stabilitas.

¶ Feria. iij. sequenti.

Dixit Jeremias. Dñe demonstrasti mihi. Ex Jeremia cap. xi.
quod totum ad christi passionē pertinet. Et sunt verba chris

¶ Feria. iiii. Lectio Iere
mie prophete. Cap. xi.

In diebus illis. Dixit Jeremias. Dñe
demonstrasti mihi: & ego cogno
ui: tu oñdisti mihi studia eorū: & ego q̄
si agnō mansuet⁹ q̄ portatur ad victi
mā: & nō cognoui: quia cogitauerunt
sup cōsilia dicētes. Mittamus lignū in
panē eius: & eradam⁹ eū de terra viue
tiū. Et nomē ei⁹ nō memoret⁹ apli⁹.
Tu autē dñe deus sabaoth qui iudicas
iuste: & probas renes & corda: videam
vltiōem tuam ex eis. Tibi em̄ reuelauī
causam meam. Dñe deus meus.

¶ Fer. iiii. Esa. pphete. Ca. lxii. & lxiii

Haec dicit dñs deus. Dicite filie
sion. Ecce saluator tuus venit:
Ecce merces ei⁹ cū eo: & opus
illius corā illo. Et vocabunt eos pp̄tus
sc̄tus: redēpti a dño. Tu autem vocabe
ris q̄sita ciuitas: & non derelicta. Quis
est iste q̄ venit de edom tinctis vestib⁹
de bosra. Iste formosus in stola sua: gra
diens in multitudīne fortitudinis suæ.

derelicta. in potestate demonū. Quis est iste. Vba sunt angelorū ad
mirantīsi christi ascensionem. De edom. idest idumea vbi regnavit
Esau qui cognominatus est edom, hoc est ruber. De bosra. ciuis

sti sub persona pphete. Studia eorum. q̄
omnia mihi reuelasti
futura. Lignū. subau
di venenatū puta ta
rum aut rhododaph
nen. Tu autem dñe.
subaudi attende oīo
ni mee. Vltiōem tuā
q̄ illoꝝ scelera vlciscas
ris. ⁊ hoc nō zelo vīd
dicte: s̄ amore iusticie.

¶ Feria. iiii. sc̄nti.

Dicite filie sion.
Ex Esaia capit.
lxij. ⁊ lxiii. Qui loci d̄
christo exponunt pars
tim de ei⁹ aduētū: par
tim de eiusdē passione.
Dicite filie sio. i. eccle
hoc est fidelīū congre
gationi. Venite p̄ v̄
turus est. Merces est
eo. cui⁹ p̄ sc̄z opera sua.
Vocabūt eos. s. ange
li. Pp̄tus sc̄tus voca
rius est. Tu autē. s. o
eccle. Ciuitas q̄sita.
quā deus q̄sivit. Et nō

EPISTOLAE

tate Arabie. ubi vestes purpura inficiebantur. In stola sus. i. veste insigni castitatis. hoc est i humanitate. Ego. christus respodet. pugnator. i. defensor eorum qui me sequuntur. Quare. verba sunt iterum angelorum: quibus subditur christi responsum. Torcular calcaui: id est vas torcularis per quas intelligimus passionis tormenta. Non fuit vir mecum. quia est

ab omnibus derelictus. Calcaui eos. hec verba ad spiritus alios pertinent: puta ad antichristum. Dies ultionis. cuius meminisse necesse est. Retributionis iudicio vniuersa sunt. Circūspexi. hoc est ad superiora pertinet. De antichristo quodam hec omnia intelligunt: sed in prophetis sequitur ordo permutat earum rerum quas futuras aut factas predicauit.

Dixit Esaias. Domine quis credidit auditui nostro. Ex Esa. c. liij. quod totum de christi passione exponit. Quis credidit. pro credit quod est frequens apud prophetas. Auditui nostro. pro Simone quem a spiritu sancto audiui. Brachium domini. i. filius pro quem pro operatur. quasi dicat: paucis. Et ascendet. i. nascetur coram eo. s. pro. Quasi virgultum. i. frutex. De terra sitiens. i. de virgine impolluta. Species. cor. Et vidimus eum: et non erat aspectus

Ego qui loquor iusticiam: & propugnator sum ad saluandum. Quare ergo rubrum est indumentum tuum: & vestimenta tua sicut calcantium in torculari? Torcular calcaui solus: & de gentibus non est vir mecum. Calcaui eos in furore meo: & conculcaui eos in ira mea. Et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea: & omnia indumenta mea inquinavi. Dies enim ultionis in corde meo: annus retributionis mee venit. Circūspexi & non erat auxiliator: quaesiuimus & non fuit qui adiuuaret. Et saluaui mihi brachium meum: & indignatio mea ipsa auxiliata est mihi. Et conculcaui populos in furore meo: & inebriaui eos in indignatione mea: & detraxi in terram virtutem eorum. Miserationum domini recordabor. laudem domini super omnibus quae reddidit nobis Dominus deus noster.

Lectio Esaiæ prophete. Cap. liij.

In diebus illis. Dixit Esaias. Domine quis credidit auditui nostro: & brachium domini cui reuelatum est. Et ascendet sicut virgultum coram eo: & sicut radix de terra sitiens. Et non est species ei neque despectus. Et vidimus eum: & non erat aspectus

BEATI PAULI.

& desiderauimus eū despectū & nouis
 simū uirorū: uirum dolorū & scientem
 infirmitatē. Et quasi absconditus uultus
 eius & despectus. unde neq; reputauimus
 eū. Vere languores nostros ipse tu-
 lit: & dolores nostros ipse portauit. Et
 nos reputauim⁹ eū quasi leprosum: &
 percussū a deo: & humiliatū. Ipse autē
 vulneratus est propter iniquitates nos-
 tras: attritus est ppter scelera nostra. Di-
 sciplina pacis nostræ super eū: & liuo-
 re eius sanati sumus. Omnes nos quasi
 oues errauim⁹: unusquisq; in uia suam
 declinauit: & dominus posuit in eo ini-
 quitatem omnium nostrum. Oblatus
 est quia ipse uoluit: & non aperuit os
 suum. Sicut ouis ad occisionem ducit-
 ur: & quasi agnus coram tondente se
 obmutescet: & non aperiet os suū. De
 angustia & de iudicio sublatus est. Ge-
 nerationē illius quis enarrabit? Quia
 abscessus est de terra uiuentium. Propter
 scelus populi mei percussus eum. Et da-
 bit impios p sepultura: & diuites pro
 morte sua: eo qd iniquitatē non fecerit:
 nec dolus fuerit i ore ei⁹: & dñs uoluit
 cōterere eū in infirmitate. Si posuerit p
 peccato animam suā: uidebit semē longe-
 uum: & uoluntas dñi in manu eius di-
 rigetur. pro eo quod tradidit in mortē
 animam suā: & cū sceleratis reputatus
 est. Et ipse peccata multorū tulit: & p
 trasgressoribus rogauit ut nō perirēt,
 cū illuderes a iudeis.
 Et desiderauim⁹. hoc
 fecerūt patriarche & p-
 phete. Quasi abscondi-
 tus. p pudore. Nec res-
 putauim⁹. s. saluatore:
 scz erat reuera. Quasi
 leprosum. cū nō esset.
 Pacis nre. recōciliati-
 onis cū deo. Cui liuo-
 re. i. sāguine decolori.
 Iniquitatē oim. ut un⁹
 p oibus satisfaceret.
 Oblat⁹ est. i. ad passio-
 nē uenit. De angustis. s.
 morti p resurrectionē.
 Et de iudicio. q oēs
 descēdebāt ad inferos.
 Generationē ei⁹: scz dis-
 uinā. qz si legeret qre
 sensus esset manifest⁹.
 nā dixit ineffabilē ei⁹
 gnationē: sed ait mors
 tuus? respōdet ppter
 scel⁹ ac. Percussus eū.
 idest percussus permisi.
 Et dabit impios. mor-
 tis autores: qd factū
 est hierosolymis a Tis-
 to euersis. Si posue-
 rit animam. sed ponet
 igit uidebit. Semen
 longeuū. i. christianis-
 simū longe lateq; pas-
 tentē & usq; in seculi fi-
 nē permanentē. Nos-
 tritas dñi per illū fiet.

EPISTOLAE

C FERIA quinta in cena domini.

Ratres cōuenientibus vobis. Ex. j. Pauli epistola ad Corinthios cap. xi. Corinthios paulus instituit circa corporis christi cōmunionis vsum. Cōuenientibus in vñ. ad sacramēti eucharistie participationē. **N**ō est. i. nō ptingit vobis. Dñicā cenā. q̄ ordinē perturbatis. Presumit.

idest ante sumit. s. quā veniat ad cōmunionē.

Ebrius ē. ex vino q̄ p̄sumpsit. Domos nō habetis. in greco non particula nō habet. q̄si dicat: nō licet vobis facere ante cōionē. Cōtemnitis. nō veniētes cū alijs. Cōfunditis. in eorū confusionē hoc faciētes. Laudo vos. subaudi i alijs. A domino. q̄ mīhi hoc reuelauit. Tradebat. a iuda proditore. Fregit. post verba cōsecrationis. Similiter calicē. idest vinum in calice.

Novū testamētum. quēadmodū vet̄ i sanguine agni: ita et novum in sanguine ch̄i.

Annūciabit̄. ipsam recolēdo & memorando. Donec veniat. in fine seculi ad iudicandū. ostēsa deinde tantū sacramēti institutione: demōstrat qualiter sit sumendū. Indigne. i.

Dicit dominus omnipotens.

C FERIA. v. in cena dñi. Ad Corinthios. i. Capitulo. xi.

Ratres. Conuenientibus ergo vobis in vñ: iam non est dñicam cenam māducare. Vnusquisq̄ enim suā cenā presumit ad manducandum. Et alius quidē esurit: alius autem ebrius est. Nunquid domos nō habetis ad manducandū & bibendū? Aut ecclesiam dei cōtemnitis: & confunditis eos qui nō habent? Quid dicā vobis? Laudo vos: in hoc nō laudo. Ego em̄ accepi a dño quod & tradidi vobis: quoniā dominus iesus i qua nocte tradebatur: accepit panem: & gr̄as agēs fregit/ & dixit. Accipite: & manducate. Hoc est corpus meū: quod pro vobis tradetur. hoc facite in meam cōmemorationem. Similiter & calicem: postquā cenauit: dicens. Hic calix novum testamētū est in meo sanguine. Hoc facite quotienscunq̄ biberitis in meā cōmemorationē. Quotiescunq̄ em̄ māducabitis panē hūc: & calicē bibetis: mortē dñi annūciabit̄ donec veniat. Itaq̄ quicūq̄ māducauerit panē hūc: & biberit calicē dñi indigne

BEATI PAULI:

non observatis quae sunt observanda. Deus erit, accusandus veniet.

Probet se, id est conscientiam suam examinet. Non diiudicans: id est discernens hunc cibum spiritalem ab alijs. Ideo, id est ex hac causa quod indigne accipit. Dormiunt, obest, iudicaremur, scilicet a domino per talem modum. Dum iudicamur, id est a domino sic castigamur. Damnemur, scilicet eternaliter.

Deus erit corporis & sanguinis domini. Probet autem seipsum homo: & sic de pane illo edat: & de calice bibat. Qui enim manducat & bibit indigne: iudicium sibi manducat & bibit: non diiudicans corpus domini. Ideo inter vos multi infirmi & imbecilles: & dormiunt multi. Quod si nosmetipsos diiudicarem: non vtiq; iudicaremur. Dum iudicamur autem: a domino corripiamur: ut non cum hoc mundo damnemur.

¶ Feria, vi. in parasceue. Lectio Osee. Capitulo, vi.

HAec dicit dominus. In tribulatione sua mane consurgent ad me. Venite & revertamur ad dominum: quia ipse coepit & sanabit nos: percussit & curabit nos. Vivificabit nos post duos dies: & in die tertio suscitabit nos: & vivemus in conspectu eius: sciemus: sequemurq;: ut cognoscamus dominum. Quasi diluculum paratus est egressus eius: & venit quasi imber nobis temporaneus & serotinus terre. Quid faciam tibi

¶ Feria sexta sequenti.

In tribulatione sua. Ex Osee propheta cap. vi. in quo propheta demonstrat miserationem divinam & imprimis quibus haec misericordia conceditur. Dicit igitur in tribulatione sua: id est peccatorum penitentia.

Mane quod fuit sub Joanne baptista qui precessit christum ut lucifer solis. Venite, verba sunt propter baptismum Joannis.

Levit. in captivitate duxit. Percussit, id est dicit sed alijs verbis.

Post duos dies, quibus fuit christus in sepulchro. Suscitabit nos, quia illius resurrectio fuit causa nos

strere: ut ait Paulus. Quasi diluculum, quia est lux vera et sol iusticie. Imber temporaneus, id est opportunus ad terre fertilitatem. Serotinus, ideoq; magis desideratus. Quid faciam, dicitis

EPISTOLAE

quibus misericordia denegat. Ephraim et iuda. duas tribus alloquitur. Nubes matutina. quae dissolvitur et dissipatur a sole sine utilitate. Dolui in prophetis. id est per prophetas vos correxerunt. Et occidi eos. id est a vobis occidi permisi cum predicarent verba mea. Et iudicia tua. per quae punies. Quasi lux. quae manifesta erunt. Misericordiam volui. subaudi a te. Et scientiam dei.

id est cognitionem. vos autem non cognovistis aut cognoscere voluistis.

Dixit dominus ad Moysen et Aaron. Ex libro Exodus capitulum xii. In quo agitur de celebratione agni paschalis qui praesignabat christi passionem. Mensis iste. id est luna proxima equinoctio verno que fere contingit in mense Martio.

Primus erit. quod iudei adhuc observant per intercalationes.

Unusquisque. scilicet paterfamilias. Tollat agnum. qui poterat esse quoque hodus. ut paulo post dicitur est. Tolleris et hodus. non quod utriusque deberet sacrificare. sed alterutrum. Ad vespere. post occasum solis eius dici. Utriusque postea. id est utriusque ostium siue ianua

ephraim: quid faciam tibi iuda? Misericordia vestra quasi nubes matutina: & quasi ros mane pertransiens. Propter hoc dolui in prophetis: & occidi eos in verbis oris mei: & iudicia tua quasi lux egredietur. Quia misericordiam volui & non sacrificium: & scientiam dei plusquam holocaustum.

Exodi. Capitulo. xii.

IN diebus illis. Dixit dominus ad Moysen & Aaron in terra egypti. Mensis iste vobis est principium mensium: primus erit in mensibus anni. Loquimini ad universum caetum filiorum israel: & dicite eis. Decima die mensis huius: tollat unusquisque agnum per familias & domos suas. Sin autem minor est numerus ut sufficere possit ad vescendum agnum: assumat vicinum suum qui coniunctus est domui suae: iuxta numerum animarum: quae sufficere possunt ad esum agni. Erit autem agnus absque macula: masculus anniculus. Iuxta quem ritum tolletis & hodium: & servabitis eum usque ad quartadecimam diem mensis huius. Immolabitque eum universa multitudo filiorum israel ad vespere: & timent de sanguine eius: ac ponent super utrumque postem: & in superlimina

BEATIPAVLI.

nam. Azymos panes. i. sine fermento. Lactucis aggregibus. id est amaritudinibus: ut est in hebreo. Coctum aqua. i. elixum. Accingetis. quasi expediti ad fugam: hoc est pincium et cum baculis: quod est viatorum.

Est enim phase. quod sequitur transitus domini ab interprete adiectum est. Et nota quod hic phase non ponitur proprie sed per allusionem ad transitum

naribus domorum: in quibus comedent illum. Et edent carnes nocte illa affas igni: & azymos panes cum lactucis aggregibus. Non comedetis ex eo crudum quid: nec coctum aqua: sed affum tantum igni. Caput cum pedibus eius & intestinis vorabitis: nec remanebit quicquam ex eo usque mane. Si quid residuum fuerit: igne comburetis. Sic autem comedetis illud. Renes vestros accingetis: & calciamenta habebitis in pedibus: tenentes baculos in manibus: & comedetis festinanter. Est enim phase. id est transitus domini.

¶ Sabbato sancto paschæ.
Genesis. Capitulo. i.

IN principio creavit deus coelum & terram. Terra autem erat inanis & vacua: & tenebre erant super faciem abyssi: & spiritus domini ferebatur super aquas. Dixitque deus. Fiat lux. Et facta est lux. Et vidit deus lucem quod esset bona: & divisit lucem a tenebris. Appellavitque lucem diem: & tenebras noctem. Factumque est vespere: & mane dies unus. Dixit quoque deus. Fiat firmamentum in medio aquarum: & dividat aquas ab aquis. Et fecit deus firmamentum. Divisitque

angeli penitentis primos genita egyptiorum.

¶ Sabbato sequenti.

IN principio creavit deus. Ex Genesis libro capitulo. j. In quo agitur de creatione mundi: quod pertinet ad primum articulum fidei: in quo positissima instituebantur eo die cathecumini: cum presertim illis temporibus esset manicheorum secta frequens: quae dicebant haec visibilia: non a deo: sed a demone fuisse creata: et quae lectio quod ad contextum attinet est plena: non tangam nisi quosdam locos ambiguos. Inanis et vacua: id est non ornata ut nunc est. Ferebat super aquas. in hebreo volitabat: in chaldeo iussu flabat. Hieronymus in hebraicis questionibus incubabat aquis: siue fouebat aquas. Fiat lux. in hebreo fit lux. Dies unus. id est primus omnium dierum. Aquas ab

h

EPISTOLAE

aquis. i. celum crystal-
linum ab inferioribus
elementis: unde in ca-
ntico. aque oēs q̄ super
celos sunt. Cuius se-
mē. sicut nucleī in pos-
mīs ⁊ grana in siliq̄s
⁊ spicis: unde possint
resemīnari. Eas in fir-
mamento. i. in octaua
sphaera. Reptile idest
aquatilla q̄ potius re-
ptant quā gradiātur.

Cete grādia. puta ba-
lenas. orcas physete-
ras. Omne volatile.
etiam aues ex aqua p-
duxit. Masculum et
feminā. Hinc forte pla-
to in symposio accepit
quod homo in vtroq̄
sexu est creatus primū
deinde sectus in vtrūq̄
q̄ sexum. et adhuc ses-
cabilis: quoniam om-
nia mēbra habet du-
plicia.

inamento coeli: vt lucerent sup̄ terram: et p̄essent diei ac
nocti: et diuiderent lucem a tenebris. Et vidit deus q̄ esset
bonum. Factumq̄ est vespere: et mane dies quartus. Dixit
etiam deus. Producant aquae reptile animae viuentis: et vo-
latile super terram sub firmamento coeli. Creauitq̄ deus
cete grandia et omnem animam viuentem atq̄ motabilē
lem quam produxerant aquae in species suas: et omne vo-
latile secundum genus suum. Et vidit deus q̄ esset bonū.

aquas quae erāt sub firmamento ab his
quae erant super firmamentum. Et fa-
ctum est vespere: ⁊ mane dies secundus.
Dixit vero deus. Cōgregentur aquae
q̄ sub coelo sunt in locū vnū: ⁊ appa-
reat arida. Factumq̄ est ita. Et vocauit
deus aridā terrā: cōgregatiōesq̄ aquarū
appellauit maria. Et vidit deus q̄
esset bonū ⁊ ait. Germinet terra herbā
virentē: ⁊ facientē semen: ⁊ lignū
pomiferū facies fructū iuxta gen⁹ suū:
cui⁹ semē in semetipso sit sup̄ terrā. Et
factū est ita. Et protulit terra herbā viren-
tē: ⁊ afferentē semen iuxta gen⁹ suū:
lignūq̄ facies fructū: ⁊ hñs vnūq̄q̄
sementē scdm̄ specē suā. Et vidit deus
q̄ esset bonū: factūq̄ est vespere: ⁊ ma-
ne dies tertius. Dixit autē de⁹. Fiant lumina
ria in firmamento coeli: et diuidant diē ac
noctē: et sint in signa: et tpa: et dies: et
ānos: vt luceāt in firmamento coeli: et il-
luminent terrā. Et factū est ita. Fecitq̄
de⁹ duo magna lumina: lumina ma-
ius: vt p̄esset diei: et lumina min⁹ vt p̄-
esset nocti: et stellas. Et posuit eas in fir-

BEATI PAULI.

benedixitque eis: dicens. Crescite & multiplicamini: & replete aquas maris: auesque multiplicent super terram. Et factum est vespere: & mane dies quintus. Dixit quoque deus. Producat terra animam viventem in genere suo iumenta & reptilia: & bestias terrae secundum species suas. Factumque est ita. Et fecit deus bestias terrae: iuxta species suas: & iumenta & omne reptile terrae in genere suo. Et vidit deus quod esset bonum: & ait. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: & praesit piscibus maris: & volatilibus caeli: & bestiis universae terrae: omnique reptili quod movetur in terra. Et creavit deus hominem ad imaginem & similitudinem suam: ad imaginem dei creavit illum: masculum & feminam creavit eos. Benedixitque illis deus: & ait. Crescite & multiplicamini: & replete terram/ & subiicite eam: & dominamini piscibus maris: & volatilibus caeli: & universis animantibus quae moventur super terram. Dixitque deus. Ecce vobis dedi omnem herbam afferentem Omnis ornat⁹ eorum. celi/ stelle/ sol/ et luna. Terre arborum et animalium. semen super terram: & universa ligna quae habent in semetipsis sementem generis sui/ ut sint vobis in escam: & cunctis animantibus terrae: omnique volucris caeli & universis quae moventur in terra: & in quibus est anima vivens: ut habeant ad vescendum. Et factum est ita. Viditque deus cuncta quae fecerat: & erant valde bona. Et factum est vespere: & mane dies sextus. Igitur perfecti sunt caeli & terra: & omnis ornat⁹ eorum. Complevitque deus die septimo opus suum quod fecerat: & requievit die septimo ab universo opere quod patrarat.

¶ Lectio Exodi.
Capitulo. xiiii.

h ii

EPISTOLAE.

Factū est in vigilia. Ex lib. Exodi. c. xiiij. In q̄ postea: q̄ dixit p̄fectionē hebreoz ex egypto: ⁊ maris rubri diuisionē: et egyptioz īsequētū ardorē: nūc q̄ deſecerit in hostib⁹ p̄dēdis. In vigilia matutina. quia nox in q̄tuor: vigilias diuidebat. Per colū nā ignis ⁊ nubes. in q̄ b⁹ hebreos p̄cedebat.

Exercitū. hoc est magnā p̄tē exercit⁹. Egyptū. q̄ non erāt occisi.

Ad egyptios. i. p̄ egyptios. Ad hō q̄dā dicit mare diuissū p̄ duo decim meat⁹ ⁊ vnāquā q̄ tribuū suū iter arripuisse: ego nescio vnde hoc acceperint.

Apprehendet septē mulieres. Ex Esaiā p̄phā. c. iij. In quo postea q̄ p̄pheta p̄dixit vastationem et mala peruētura: nunc quid inde sequat̄ ostēdit: dicens quod viris bello interemptis.

Septē mulieres ⁊c. cōsueuerūt hebrei numerum septenarium pro pluribus ponere.

In dieb⁹ illis. Factum est in vigilia matutina: ⁊ ecce respiciens dñs sup castra ægyptiorum p̄ columnam ignis ⁊ nubes: interfecit exercitum eorum: ⁊ subuertit rotas curruū: ferebā turq̄ in p̄fundum. Dixerūt ergo egyptii. Fugiam⁹ israhelē: dñs em̄ pugnat p̄ eis cōtra nos. Et ait dñs ad Moysen. Extēde manum tuā sup mare: ⁊ reuertant̄ aquę ad ægyptios sup curr⁹ ⁊ eq̄tes eorū. Cūq̄ extēdisset Moyses manum cōtra mare: reuersum est primo diluculo ad priorē locum. Fugiētibus q̄ ægyptiis occurrerunt aquę: ⁊ inuoluit eos dñs in mediis fluctibus. Reuersę q̄ sunt aquę: ⁊ operuerunt curr⁹: ⁊ equites cūcti exercitus Pharaonis: qui sequētes ingressi fuerāt mare: nec vnus quidem sup̄fluit ex eis. Filii autē israhel perrexerunt p̄ mediū sicci maris: ⁊ aq̄ eis erant q̄si p̄ muro a dextris ⁊ a sinistris. Liberauitq̄ dñs ī die illa israhel de manu ægyptiorum: ⁊ viderunt ægyptios mortuos sup litus maris: ⁊ manum magnā quam exercuerat dñs cōtra eos. Timuit populus dñm: ⁊ crediderunt domino ⁊ Mosi seruo eius. Tunc cecinit Moyses ⁊ filii israhel carmen hoc domino: ⁊ dixerunt.

¶ Lectio Esaiæ prophete.

Capitulo. iij.

In dieb⁹ illis. Apprehēdet septē mulieres virū vnū in die illa: dicētes.

BEATI PAULI.

Panem nostrum. idest nris manibus acquisiti/ & sic de vestibus;
Nomen tuū. scz qđ dicamur vxores tue. **O**pprobrium nostrū. sterilitatis scz aut viduitatis. **I**n die illa. scilicet tempore legis gratie.
Germen dñi. i. christus dei filius. **F**ructus terre. idest vginis christi matris. **Q**ui saluati sunt. idest crediderunt ex iudeis. **I**n sion.

Panē nostrum comedem⁹: & vestimētis nris opiemur: tñ modo inuocetur nomen tuū sup nos: aufer opprobriū nrm. **I**n die illa erit germē dñi in magnificētia & glia: fruct⁹ terre sublimis: et exultatio his q saluati sunt de isrl. **E**t erit oīs qui relict⁹ fuerit ī siō & residu⁹ in hierusalē sanct⁹ vocabit⁹ oīs q scriptus est ī vita ī hierlm. **S**i abluerit dñs sordē filiar⁹ siō: & sanguinē hierusalē lauerit de medio ei⁹: in spiritu iudiciū & spū ardoris. **E**t creabit dñs sup omnē locū mōtis siō: & vbi iuocat⁹ est nubē per diē & fumum & splēdorē ignis flā mātis in nocte. **S**up oēm enim gloriā ptectio & tabernaculū erit in vmbra culum diei ab estu: & ī securitatē & absconsionem a turbine & a pluuia.

Lectio Esaię pphete. Cap. lv.

Hec est hereditas seruorū dñi: et iusticia eorum apud me dicit dñs. **O**ēs sitientes venite ad aq̄s: et qui nō habetis argētū pperate emite & comedite. **V**enite emite absq̄ argēto: & absq̄ vlla cōmutatiōe vinum et lac. **Q**uare appēditis argentum nō in panibus: & laborem vestrum non in saturitate? **A**udite audiētes me: & co-

idest in ecclesia. **I**n vita. idest in libro vite: in quo sancti cōscripsi sunt. **S**i abluerit. immo quia abluet. siq enim in pluribus locis si reperitur. **S**iliarum sion. idest ecclesie. **J**udiciū et ardoris. idest iusticie et amoris: nam propter hec duo christus pro nobis passus est.

Et creauit dominus. ad bonorum consolationem & protectionē: procreabit. **N**ubem. scilicet in vmbra que ptegat ab estu. **P**er diem quemadmodus filios israel precedebat per diem ī columna nubis et fumū: et pernoctem ī flamma ignis: ad que hoc in loco alludit.

Hec ē hereditas. **E**x eodē Esaiā cap. liiij. in calce capitū: quod iungitur cū principio capitū. lv. quod iam expositum

EPISTOLAE

est supra feria sexta do
munice quarta in qua
dragesima. **P**rope il
ic expositionem cum
fectione.

medite bonum: & delectabitur in cras
situdine anima vestra. Inclinate aurem
vestram & venite ad me: audite & viuet
anima vestra. Et feriam vobiscum pas
cum sempiternum: misericordias Da
uid fideles. Ecce teste populis dedi eum: ducem ac praes
ptorem gentibus. Ecce gentem quam nesciebas vocabis: &
gentes quae non cognouerunt te ad te currunt propter dominum deum
tuum: & sanctum israel quia glorificauit te. Quae rite dominum
dum inueniri potest: inuocate eum dum prope est. Derelin
quat impius viam suam: & vir iniquus cogitationes suas: & re
uertatur ad dominum & miserabitur eius: & ad deum nostrum quos
niam multus est ad ignoscendum. Non enim cogitationes meae
cogitationes vestrae: neque viae vestrae viae meae: dicit dominus.
Quia sicut exaltantur caeli a terra: sic exaltatae sunt viae meae a
viis vestris: & cogitationes meae a cogitationibus vestris. Et
quomodo descendit imber: & nix de caelo: & illuc ultra non
reuertetur: sed inebriat terram: & infundit eam: & germinare eam
facit: & dat seminem ferenti: & panem comedenti: sic erit verbum
meum quod egredietur de ore meo. Non reuertetur ad me vacuum:
sed faciet quaecumque volui: & prosperabit in his ad quae misi illud. Di
cit dominus omnipotens.

¶ Ad Colossenses. Capitulo. iiii.

Patres. Si sur
rexistis cum christo.
Ex epla pauli ad Co
lossens. c. iiii. in qua postea
quod illos infidei verita
te instituit: nunc hort
tatur illos ad bona spi
ritualia optanda. Con
surrexistis. pro fide et cha
ritate. Quae sursum sunt.

id est caelestia. Abi. scilicet in celo. Mortui estis. id est christo in baptismo sepulti.
Abscondita. quia mortui mundo: viui autem deo. Cum apparuerit in iudicio
finali. Vita vestra. id est per quam viuitis. Apparebitis cum ipso. eiusdem glorie

Patres. Si consurrexistis cum christo
sto: quae sursum sunt querite: ubi
est christus in dextera dei sedens.
Quae sursum sunt sapite: non quae sur
per terram. Mortui enim estis: & vita ve
stra abscondita est cum christo in deo. Cum
enim christus apparuerit vita vestra: tunc
& vos apparebitis cum ipso in gloria.

BEATI PAULI.

participes.

Dominica in resurrectione.

Ratres. Expurgate vetus fermentum. Ex epistola Pauli ad Corinthios. j. c. v. qz i sine pcedētis lectionis dixit apłus canēdū esse ab inani gloria. qz modicū fermentū totā massam corrūpit: sic parva scintilla magnū excitat ignē: nūc infert igit̃ fratres expurgate etc.

Dominica in resurrectione. Ad Corinthios. i. Capitulo. v.

Ratres. Expurgate vetus fermentum ut sitis nova cōspersio: sicut estis azymi. Etenim pascha nostrum immolatus est christus. Itaqz epulemur. Non in fermento veteri: neqz in fermento malicie & nequitie: sed in azymis synceritatis & veritatis.

Feria secūda. Actuum. Cap. x.

In diebus illis. Stans Petrus i medio plebis: dixit. Viri fratres vos scitis qd factū est verbum per vniuersam iudeā. Incipēs em̃ a Galilæa post baptismū quod pdicauit ioānes Iesum a nazareth: quomodo vniuit eū deo spiritu sancto & virtute: q pertransiit benefaciendo & sanando oēs oppressos a diabolo: qm̃ deo erat cū illo. Et nos testes sumus oīum quæ fecit in regione

hoc est non resideat in vobis aliqs fomes veteris peccati. Noua cōspersio. i. massa siue mixtura. Sicut estis azymi. i. p baptismū a peccato veteri mūdari. z alludit ad panes azymos quibz in pascha vescebatur. Pascha nostrum. quod signabatur per agnū: sicut per azymos panes puritas nostre cōsciētie. Igitur ad has epulas apostolus Corinthios hortatur expulsis veteribus peccatis.

Feria secunda sequenti.

In diebus illis. Stans Petrus in medio. Ex Actibus apostolorum. cap. x. in

quo petrus accersitus a Cornelio centurione et rogatus ab illo et alijs compluribus: ut de christi religione illos doceret: inter cetera hec dicit. Vos scitis etcetera. Verbum. scilicet predicationis euangelice. Incipiens enim. scilicet verbum. A galilea. vnde incepit predicare postquam baptizatus est christus. nam antea non predicauit. Iesum a nazareth. pstructio inusitata idiomati latino. quomodo sunt sps sc̃o vniuit eū iesū. sic in psal. cuius participatio eius.

Pertransiit. s. per oēm iudeā. Testes sumus. qz omnibz interfuimus.

PISTOLAE.

non omni populo. qz ea q̄ transcēdit naturā deus reuelat primo superioribus ordinibus: et per illos inferioribus. Nobis. scz testibus. quibus dixit: et eritis mihi testes in hierusalē et iudea. Iudex uiuorum. qz pater oē iudiciū dedit filio. Joānis. c. v. Oēs prophete. i. non solum nos sumus testes.

¶ Feria tertia sequenti.

Surgēs paulus et manu. Ex actibus iudeorum & hierusalē: quē occiderunt apostolorum. c. xiiij. in suspēdētes in ligno. Hunc deus suscitauit tertia die: et dedit eū manifestū fieri non omni pplo: sed testibus p̄ordinatis a deo: nobis q̄ māducauim⁹ et bibim⁹ cū illo: postq̄ resurrexit a mortuis. Et p̄cepit nobis p̄dicare pplo: et testificari q̄ ipse est q̄ cōstitut⁹ ē a deo iudex uiuorum et mortuorum. Huic oēs p̄phete testimoniu p̄hibēt: remissionē pctōr accipere p̄ nomē ei⁹: oēs qui credunt in eum.

¶ Feria. iij. Actū Ap̄lor. Cap. xiii.

In diebus illis. Surgēs Paul⁹ et manu silentium indicēs ait. Viri fratres filii generis Abraā: et qui in uobis timent deū. uobis uerbum salutis huius missum est. Qui enim habitabant hierusalē: et principes eius hunc ignorant: et uoces prophetarum quę per omne sabbatum leguntur: iudicantes impleuerunt. Et nullam causam mortis inuenientes in eo: petierūt Pilato ut interficerent eum. Cūq̄ cōsumassent omnia q̄ de eo scripta sunt: deponētes eū de ligno: posuerūt in monumento.

Uerbum salutis: id est christus saluator.

Qui habitabant. i. plebs. Et principes. id est maiores. Ignorantes. qz si domini glorie cognouissent: nunquā crucifixissent illum. Voces prophetarum: scilicet ignorantēs. Impleuerunt. scilicet omnia que sunt de illa scripta. Cum consumassent. scilicet mali ex iudeis. Deponentes. scilicet boni.

BEATI PAULI.

Suscitauit eū. i. xpm hoīem. p̄ dies multos. s. p̄ quadraginta. Ad plebē. i. apud multitudinē. Et nos. auctoritate scripture p̄bat reprobationē abrae factā in filijs illoꝝ esse cōpletā per christū iesum.

Aperies Petrus os suū. Ex actibus ap̄loꝝ cap. iij. Sed hec verba q̄ preponuntur: scilicet viri israelite & qui timetis deū audite. a liunde sumpta sunt & cōcinnatore diuini officij adiecta. Verba autē Petri hec sunt.

Deus vero suscitauit eū a mortuis tertia die: qui visus est per dies multos his qui simul ascēderant cū eo de Galilea in ierusalē: qui vsq; nūc sunt testes eius ad plebē. et nos vobis annūciamus eā quæ ad patres nostros repromissio facta est: quoniam hāc deus adimpleuit filiis vestris resuscitans Iesum christū dominum nostrum.

¶ Feria. iiii. Actū ap̄loꝝ. Cap. iij.

In diebus illis. Aperies Petrus os suū dixit. Viri israelite: & qui timetis deū audite. Deus abraā: & deus Isaac: & deus Iacob: deus patrū nr̄oꝝ glificauit filiū suū iesum: quē vos quidē tradidistis & negastis ante faciē Pilati: iudicāte illo dimitti. Vos autē sanctū & iustū negastis: & petistis virū homicidā donari vobis: autōrē vero vite it̄fecistis. quē deus suscitauit a mortuis: cuius nos testes sumus. & nūc fr̄es scio q̄ p̄ ignorantiā fecistis: sicut & principes v̄ri. Deus autē qui prænūciauit p̄ os oīm̄ p̄phetarū pati xpm suū: impleuit sic. Pœnitimini igit̄ & cōuertimini: vt deleātur v̄ra p̄cta.

In pedes suos stabilluit.
tentiam agatis.

Sed nunc quid aliud restat: nisi vt penitē-

ba q̄ preponuntur: scilicet viri israelite & qui timetis deū audite. a liunde sumpta sunt & cōcinnatore diuini officij adiecta. Verba autē Petri hec sunt. Deus Abraā. &c. quibus verbis Petrus virtur ad populū stupētem ob miraculū illud quod claudum ambulare fecit: dicitōs nō in virtute propria id fecisset: sed in nomine iesu christi illius quē crucifixerant. Illo iudicante dimitti. i. dimittedū esse. id enim Pilatus censebat. Virū homicidam. scilicet barrabam seditiosum illum atq; p̄inde homicidā. Deus per omnipotētiā suā suscitauit christum qua hō erat. hunc quem videtis. scilicet claudum. Nomen eius scilicet christi. Confirmauit. id est

EPISTOLAE

Feria quinta sequenti.

Angelus dñi. Ex actibus Apostolorum. cap. viii. In quo postea
quã posuit predicationē Philippi apostoli in Samaria: nunc
describit quomodo eunuchus ethiops baptizauit. Angelus dñi. missus
a deo. Contra meridianū. quia Gaza meridionalis est ad hierosoly
mā: vnde Philippus

profecturus erat. Hec
est deserta. i. non Sas
zam que illo tēpore ex
tabat erat Palestine
Iudee emporiū nebile.
nā alia fuit Gaza ves
tus: de qua in Benesi
r iudicū libro: r in p
phetis q̄ fuit euersa:
de qua hoc in loco.

Candacis regine: hus
ius meminī. Strabo
vbi de ethiopia: dicit
habuisse filii luscum.
Regens Esaiā. ex quo
videbatur hic iam dis
dicisse litteras hebrai
cas: atq̄ inde cognos
uisse xpm vēturū. Ad
currū. quo vehitur eu
nuchus. Tanquam
ouis. quod est i Esaiā
cap. liii. qui locus ni
mir de christo intellis
gitur. Obmutescet.
quia malum pro ma
lo non reddidit. In
humilitate quia per
mortem abiectissimā

peruenit ad hoc vt daretur sibi ius et potestas: quia pater omne iudicium dedit filio. Generationem eius. aut de generatione illius

Feria. v. Actū Ap̄torū. Cap. viii.

IN diebus illis. Angelus dñi locutus
est ad Philippū: dicens. Surge & va
de contra meridianū ad viā que de
scēdit ab ierusalē in Gazam: hec est de
serta. & surgēs abiit. & ecce vir ethiops
eunuchus potēs Cādacis regine ethio
pum: quierat super oēs gazas eius: ve
nerat adorare in ierusalē. & reuertabāt
sedens super currū suū: legēs Esaiam
prophetam. Dixit autem spiritus Phi
lippo. Accede & adiunge te ad currū
istum. Accurrens autem Philippus: aus
diuit illum legentem Esaiam prophe
tam. & dixit. Putasne intelligis que le
gis? Qui ait. & quomodo possum in
telligere: nisi aliquis ostenderit mihi?
Rogauitq̄ Philippū vt ascenderet: &
federet secum. Locus autem scripture
quam legebat erat hic. Tāquam ovis
ad occisionem ductus est: & sicut agnus
coram tondente se sine voce: sic nō ape
ruit os suū. In humilitate iudicium eius
sublatum est. Generationem eius quis

BEATI PAULI.

eterna: qua processit ex patre loquitur: aut quod multos christicos
 las creabit. Tolletur de terra. quia nisi granum frumenti mortuum
 fuerit: ipsum solum manet Joannis. xij. De aliquo alio. Iputa de mes-
 sia in lege promisso. et tunc Philippus arripens occasionem cepit illum
 docere. Rapiuit Philippum: ex quo patuit eunuchum fuisse missum a

enarrabit? Quoniam tolletur de
 terra vita eius. Respondens autem eunu-
 chus: Philippo dixit. Obsecro te: de
 quo propheta dicit hoc: de se: aut de alio
 aliquo. Aperiens autem Philippus os
 suum: & incipiens a scriptura ista: euange-
 lizabat illi Iesum. & dum iret per viam:
 venerunt ad quandam aquam & ait eunu-
 chus. Ecce aqua. Quis prohibet me
 baptizari. Dixit autem Philippus. Si cre-
 dis ex toto corde: licet. & respondens
 dixit. Credo filium dei esse Iesum Chri-
 stum. & iussit stare currum. & descende-
 runt uterque in aquam Philippus et eun-
 chus: & baptizauit eum. Cum autem ascen-
 dissent de aqua: spiritus domini rapuit Phi-
 lippum: & amplius non vidit eum eunu-
 chus. Ibat autem per viam suam gaudens.
 philippus autem inuentus est in azoto. &
 pertransiens euangelizabat ciuitatibus
 cunctis: donec veniret cesaream: nomen
 domini nostri Iesu christi.

¶ *Act. vi. Lectio beati Petri apostoli. Cap. iij.*

Charissimi. Christus semel pro
 peccatis nostris mortuus est: in
 ustus pro iniustus ut nos offerret
 deo: mortificatos quidem carne: vi-
 uificatos autem spiritu. In quo

deo: ideo subdit quod
 ibat gaudens. in azoto
 ciuitate Palestine s
 non obreta a tribu iuda
 cui fuerat sorte data.

Cesaream. ciuitatem quos
 q Palestine iudee in
 ora maritima q prius
 turr) Straton) dicebat.

¶ *Feris. vij. sequenti.*

Christus semel p
 pctis. Ex pria
 Petri epistola. ca. iij.
 In quo Petrus fide-
 les instruet dicens:
 q melius est beneface-
 re qua malefacere: po-
 nit exemplum de chri-
 sto: qui mortuus est p
 peccatis non suis sed
 nostris. Mortificatos
 carne. idest insensibilis
 factos ad desideria
 carnis. Viuificatos
 spu. idest intelligentes
 spiritualia. In
 quo. predicatio hoc
 vocando ad peniten-
 tiam peccatores fuit
 figura predicationis
 christi: ideo dicit in q
 idest ad figurandum

EPISTOLAE

peccatorum mortificationem in carne: et vivificationem in spiritu. In carcere. ligati consuetudine peccandi. **P**redicavit. scilicet per Noe servum suum. Expectabant dei patientiam. **P**er annos. scilicet centum viginti. ut scribitur Genesis capitulum. vi. **L**ii. i. quo tempore medio Noe fabricabat arcam. **B**aptisma per aquam scilicet. **E**t autem in hoc similitudo quod

Noe et familia ex diluvio evasit in arca. nos autem ex peccatis per baptismum. **D**epositio carnis sordium. quia non tantum corpus quam animam abluunt. **I**nterrogatio bone conscientie. quia baptizandus interrogatur an credat in deum **P**er resurrectionem. quia et nos similiter resurgemus. **D**eglutiens mortem. que antea nos deglutiebat. **D**e qua propheta. **E**ro mors tua o mors: et morsus tuus inferne.

Sabbato sequenti.

Depone tes oem maliciam. **E**x prima Petri epistola capitulum. secundo.

In quo posteaquam apostolus instituit fideles de regeneratione spirituali: nunc instituit eos de educatione consequenti ipsam regenerationem. et quia vitia sunt prius abijcienda: quam virtutes inserantur. **D**epone tes et cetera. **S**imulationes. quas greci vocant hypocrisis. **D**etractiones. proximis detrahendo. **S**icut modo geniti: scilicet innocentes et simplices: sed non ignorantes: sed ratione utentes. **L**ac. id est doctrinam fidei facilem. **A**d quem. scilicet christum. **L**apidem vivum. in se et effectivum. **R**epro-

& his qui in carcere erant: spiritu veniens predicavit: qui creduli fuerant aliquando: expectabant dei patientiam in diebus Noe: cum fabricaretur arca: in qua pauci id est octo anime salve facte sunt super aquam. **Q**uod & nos nunc: similis forme salvos facit baptismum: non carnis depositio sordium: sed conscientie bone interrogatio in deum. **P**er resurrectionem iesu christi domini nostri qui est in dextera dei patris.

Sabbato. **L**ectio beati Petri apostoli. i. **C**apitulum. ii.

Charissimi. **D**epone tes oem maliciam & oem dolum: & simulationes & invidias: & oes detractiones: sicut modo geniti infantes rationabile sine dolo lac concupiscite: ut in eo crescatis in salutem: si tamen gustatis quoniam dulcis est dominus. **A**d quem accedentes lapidem vivum:

BEATI PAULI.

beat. de quo psalmista Lapidem quē reprobaucrunt edificantes. Et ipsi s. vos. Superedificamini domos. i. in domoz similitudinē: siue temploz in quibus estis sacerdotes. Scriptura. Esaie cap. xvij. ex translatione septuaginta. Lapidē summū. i. christū. de quo in psal. hic factus est in caput anguli. Vobis honor. scilicet erit hic lapis.

ab hoibus quidē reprobatum: a deo autē electū & honorificatum: & ipsi tā q̄ lapides viui superedificamini domos spirituales i sacerdotium sc̄m: offerētes spirituales hostias: acceptabiles deo: p̄ iesum xp̄m. Propter qd̄ cōtinet scriptura. Ecce pono i s̄o lapidē summū angulārē: p̄batum: electum: p̄ciosum: & oīs qui crediderit in eum nō cōfundetur. Vobis igitur honor credētib⁹: nō credētibus autē lapis quē reproba uerunt edificātes: hic fact⁹ est in caput anguli. et lapis offensionis: & petra sc̄a dali: his qui ostēdunt verbo nec credunt in quo & positi sunt. Vos autē genus electum regale sacerdotium: gens sancta: & ppl⁹ acquisitionis: vt virtutes annuncietis ei⁹ qui de tenebris vos vocauit in admirabile lumē suū. Qui aliquñ non ppl⁹ dei: nunc autē ppl⁹ dei. Qui nō cōsecuti m̄iam: nunc autē misericordiam consecuti.

¶ Dñica in albis. Ioā. ap̄l. i. Cap. v.

¶ Harissimi. Oē qd̄ natū ē ex deo: vincit mūdū. et hęc ē victoria q̄ vincit mūdū fides n̄ra. Quis ē autē q̄ vincit mūdum nisi qui credit qm̄ iesus est filius dei? Hic est qui venit per aquam

Non credentibus. scilicet erit lapis offensionis. In quo & positi sunt: id est fundati cē deberent: nunc autem sunt increduli. P̄o pulus acquisitionis. id est quem sibi sanguine suo acquisiuit. Non popul⁹. ante cōs uersionem.

¶ Dominica
in albis.

¶ Omne quod natum est ex deo. Ex p̄ria Joānis epla capitu. v. In quo agit de generatione diuini verbi: & quia dixit omne quod natū est. &c. subdit. Hęc est victoria. i. quod facit vincere. s. fides nostra quam de verbo habem⁹ incarnato. Filius dei generatione eterna. Per aquam & sanguinem. nam vtrunq; ex aper- to latere exiuit: vt significaretur aquam

EPISTOLAE

baptismatis habere vim omnem ex christi passione. Et spiritus sanctus dat huius rei testimonium: quando missus est ceciditque super discipulos: docuitque illos omnem veritatem. Quoniam tres sunt. hec manifestatio est per apertam beatorum visionem. Unum sunt. in substantia et natura: que designantur per genus neutrum. Et tres sunt. que manifestant veritatem

verbi. Spiritus. id est anima christi descendens ad inferos. Aqua et sanguis. id est baptismus. unum sunt: quia conveniunt in assertionem unius veritatis. Testimonium. quia in ore duorum vel trium. etc. ergo multo magis dei testimonio credemus.

De filio suo. quod fecit in baptismo et transfiguratione: dicens. Hic est filius meus. etc.

Habet testimonium. id est effectum illius testimonii. Cetera manifesta sunt.

¶ Feria. iiii. sequenti.

¶ Si autem christus predicatur. Ex prima Corinthiorum epistola capitulo. xv.

In quo agit de mortuorum resurrectione. quod probat ex christi ipsius resurrectione.

Si christus predicatur. scilicet a me et ab aliis apostolis. consequentia tenet ex hoc quod impossibile est predicationis opus tam divinum esse inanem. Neque christus resurrexit. sed resurrexit: igitur et mortui resurgent. et hec apostoli argumenta procedunt deducendo ad inconuenientiam. scilicet quod christus non resurrexit. et quod fides Corinthiorum est inanis et apostolorum predicatio vana. Estis in peccatis. quia per fidem non estis mundati: quod etiam est incon-

& sanguinem iesus christus. Non in aqua solum: sed in aqua: et sanguine. et spiritus est qui testificatur: quoniam christus est veritas.

Quoniam tres sunt qui testimonium dant in caelo. Pater: verbum: & spiritus sanctus. & hi tres unum sunt. et tres sunt qui testimonium dant in terra: spiritus: aqua: & sanguis. Si testimonium hominum accipimus: testimonium dei maius est. quoniam hoc est testimonium dei quod maius est: quia testificatus est de filio suo. Qui credit in filium dei: habet testimonium dei in se.

¶ Feria. iiii. ad Corinthios. i. Cap. xv.

¶ Fratres. Si autem christus predicatur quod resurrexit a mortuis: quomodo quidam dicunt in vobis quod resurrectio mortuorum non est? Si autem resurrectio mortuorum non est: nec christus resurrexit. Si autem christus non resurrexit: inanis est ergo predicatio nostra; inanis

BEATI PAULI.

ueniens. sicut & quod sequitur quod mortui in christo perierunt. In christo sperantes sumus. idest expectantes hic tantum ab eo remunerari. Misericordiores. qui sustinemus mala: & non fruimur bonis. Hunc autem. hic probat conditionalem. scilicet quod si christus resurrexit. ex consequenti etiam mortui resurgent. In suo or-

est & fides vestra. Inuenimur autem et falsi testes dei: quoniam testimonium diximus aduersus deum quod suscitauerit christum: quem non suscitauit si mortui non resurgunt nam si mortui non resurgunt: neque christus resurrexit. Quod si christus non resurrexit vana est fides vestra. Adhuc enim estis in peccatis vestris. ergo et qui dormierunt in christo perierunt. Si in hac vita tantum in christo sperantes sumus: miserabiles sumus in omnibus hominibus. Nunc autem christus resurrexit a mortuis primitiis dormientium. quoniam quidem per hominem mors: & per hominem resurrectio mortuorum. & sicut in adamo omnes moriuntur: ita & in christo omnes uiuificabuntur. unusquisque autem in suo ordine primitiis christus.

Feria sexta. Ad Romanos. Ca. v. Fratres. Cum adhuc essemus infirmi: christus secundum tempus pro impiis mortuus est. Vix enim pro iusto quis mori. Nam pro bono forsitan quis audeat mori. Commendat autem suam charitatem deus in nobis: quoniam si cum adhuc peccatores essemus secundum

minus peccator hoc potest mereri. Commendat autem. idest commendabilem ostendit. Ab ira. idest ab inferno. quia magis est peccatorem iustificare

dine. quia primus qui resurrexit fuit christus. et multa corpora sanctorum surrexerunt. sed in fine seculi omnes simul resurgent in momento & ictu oculi ut ait apostolus.

Feria. vi. sequenti. Quam adhuc essemus. Ex epistola ad Romanos ca. v. In quo posteaquam apostolus ostendit virtutem fidei in iustificatione credentium: in hac ponit iustificationis motiuum: quod excludit a nobis dicens. ut quid christus cum essemus infirmi. scilicet propter peccatum. Mortuus est secundum tempus. scilicet trium dierum spacio. pro iusto idest opus hominis quam tunc cum iusti vix meretur ut quis pro euehit mori: igitur multo

EPISTOLAE

quā ipsum a pena liberare. Et inimici essemus. per peccatū ad. Res
cōciliati. per mortē. s. xpī. In vita. s. post gloriosam resurrectionem.
Non solum autem. in greco non solum id autem. sed salui erimus in
futuro. Sed et gloriāmur. subaudi nunc in presentī.